Illis superadduntur quoque nunc adhuc alia quaedam, nempe quod Suecus subacta Fühnia, sine mora in Zelandiam, aliam Daniae provinciam, perrexerit, inibique fretum Danicum cum Helsenóra occupaverit. Illud quidem ex Polonia heri scribunt.

Sed vicissim ab alia parte nunciant victoriam Regis Sueciae, laetam initio, exitu valde fuisse tristem in Zelandia, recente Regis Daniae equitatu superveniente, clademque suorum priorem furioso ferro ulciscente, cum strage magna Suecorum; in qua ipse Sueciae rex brachium tormentis ictu abreptum amisisse dicitur. Postrema haec demum hodie publicata audivimus. Credimus tamen consulto talia spargi, ut consternata plebs ex isto Sueci progressu solatium ex his laetis capiens consternari desinat.

Ex Polonia interim nihil plane certi habemus, quamvis convocationem finitam jam esse constet. Scribunt quippe amici, omnes Senatores, antequam quisquam ullum votum proferret, obstrinxisse se diro juramento, de nulla re, quae tractari debuerit, publicanda, priusquam conclusorum effectus eventu se ipsum non patefaciat. Cujus religionem praeter morem tam stricte servant, ut parum etiam illis constet, qui ad clavam sedent aut publica gerunt.

Colligunt tamen cautiores, Reginae et Gallici legati

vota in consessu illo plane annihilata esse, et praevaluisse Austriacorum et Regis Daniae de proxime mittendo in Pomeraniam exercitu sollicitudines. Cuius rei negotium certo datum esse creditur Czarnecio, qui aut jam se movit ad hanc expeditionem, aut in procinctu est. Deinde et si vulgo spem faciunt pacis cum Suecis ineundae, nullam hoc rerum statu sperandam esse, voto et motu Dominorum Austriacorum, qui nec pacem concedere nituntur, inter duos septentrionales Reges maritimos sua se mutuo clade distrahentes magno bono status Imperii, nec inter Poloniam et Sueciae Regem antefactam et conclusam Imperialem electionem. Publica interim scripta vulgum distrahunt, quod Sueci, Angli, Galli, tracto quoque per Suecos, quorum literae ad eundem in ruinam Christianitatis missae, ad invidiam usque circumferuntur, Turca, electionem in perniciem Romani Imperii impediunt, eo fine sparsa, ut mitigent animos pacem bello praeferentes ad toleranda adhuc belli mala, donec ordinato bene Imperio aeterna quies et Imperium et Poloniam perfundat. Proinde Poloni cum Suecis bellum certo continuabunt, extra omne dubium exercitum auxiliarem regi Daniae propediem destinabunt. Nulla enim est inter orbis principes, nec erit confidentia.

Persuadent nobis quoque Poloni ex mysteriis finitae convocationis, quod pax certa stabilis et aeterna, concessa delictorum venia, oblivionis remedio cum Cosacis percussa sit. Donatis genti tribus Palatinatibus iisque privilegiis, quae pactio olim Zboroviensis concesserat, quam reassumendam Cosacis plene confirmatam volunt Poloni. Eam ob causam Sluckoviae in Lituania inter utrosque commissionem designatam esse. Res ipsa Serenissimae Vestrae Celsitudini melius cognita erit. Ego, quae hic audivimus, demisse refero.

Certo interim volvunt animo magna cum foederatis suis Poloni. His diebus ad Serenissimum Poloniae Regem legatio ab Illustrissimo et Excellentissimo praesentis regni Palatino expedita, celerrimis itineribus, non multo rumore sparso, ad regem ivit. Praeteriens fines nostros transiit, in vicinitate Muschinum. Totum hoc nobis clam fuisset, nisi nuper per discursum officarius quidam Germanus ex legione illa, quae proxime hic hibernat in urbe Barthfa, secretum revelasset.

A Domino Comenio literas 28. Januarii Amsterodami scriptas nudius tertius accepi. Quae publice communicat, praesens adjuncta charta exhibet. Quae occulta scriptura notavit idem, haec sunt.

»Audita dissensione vestra cum Porta, communicato hic cum amicis consilio, Protectori eam aperuimus, qui statim ad regem Galliae et Sueciae ob eam causam suos expedit. Scribit Hartlibius Protectorem bis jam ob eam solam causam ad Portam Ottomanicam suos nuncios ablegasse, sic quoque a Gallo factum esse. Ergo bene speremus. Plura fiunt. Commovit Deus omnes gentes. Germania foedera jungit quasi pro Austriacis, sed (ut odorantur cautiores) contra illos. Mira rerum facies instat. Brandenburgicus erit Generalissimus Germaniae, Palatinus Elector Generalissimus exercitus Gallicani in Alsatia. Hollandi adhuc nutant. Quo se agent, nondum sciunt. Confundit Deus omnes, ut terribile hoc opus reformationis mundi non sit opus sapientiae humanae, sed omnipotentiae divinae. O si orientales faciant, quod debent!« Haec Comenius incognita scriptura.

Milites Poloni, de quibus ante, adhuc ad confinia nostra divertuntur. Nulla illos abductum iri spes est ante festum Paschatos, eo quod hic valde adhuc riget hyems. Interim hucusque ultra fines nihil attentant. Nos quoque quantum in nobis est vigilamus. Sic caeteri Poloni milites nullum adhuc mandatum acceperunt movendi se contra hostem. Dabantur Maccoviciae 29. Martii 1658.

Serenissimae Vestrae Celsitudinis

humillimus servus

Constantin Schaum m. p.

Külczim : Serenissimo et Celsissimo Principi ac Domino Domino Georgio Rakoczy Dei gratia Transylvaniae Principi, Partium Regni Hungariae Domino et Siculorum Comiti etc. Domino suo Clementissimo.

(*A magy. kir. kamarai levéltárban levő eredetiről.*)

CCCXLIX.

Salutem et amicitiam nostram in omni benevolentiae 1658.
 genere paratissimam Dilect. Vestrae amanter deferimus. Illu-^{marcz.}
 strissime Princeps, Amice charissime. 31.

Postquam Dilectionis Vestrae Legati accessum sollicitarunt, Ipsos statim admisimus, oblatis literis, ea quae Nobis proponenda Dilectio Vestra in mandatis Iphis dedit, percepimus.